DECRETO N° 152/2025

Designa os membros do Conselho Municipal de
Saneamento Básico (CMSB).

O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso
das atribuições legais;

CONSIDERANDO o artigo 3º da Lei n.° 4.459 de 28 de Dezembro de 2020;

CONSIDERANDO o Ofício n.° 002/2025, expedido pela Secretária Municipal
de Serviços Públicos;

CONSIDERANDO o Ofício n.º 225/2025, expedido pela Companhia de
Saneamento do Paraná - SANEPAR;

CONSIDERANDO a Comunicação Interna n.° 048/2025, expedida pela
Coordenadoria de Vigilância em Saúde;

CONSIDERANDO o Ofício expedido pela Coordenadoria das Associações
de Umuarama e Região - CAMUR;

CONSIDERANDO o Ofício n.° 140/2025, expedido pela Secretária Municipal
de Meio Ambiente, Saúde, Proteção e Bem-Estar Animal;

CONSIDERANDO o Ofício n.º 001/2025, expedido pela UNIPAR;

CONSIDERANDO o Ofício n.° 015/2025, expedido pela Secretária Municipal
de Proteção e Defesa do Consumidor;

CONSIDERANDO a Comunicação Interna n.° 464/2025, expedido pela
Secretária Municipal de Obras, Planejamento Urbano e Projetos Técnicos;

CONSIDERANDO o Ofício n.° 007/2025, expedido pela Câmara Municipal
de Umuarama.

D E C R E T A :

Art. 1º Fica abaixo designados para compor o Conselho Municipal de
Saneamento Básico (CMSB), com as atribuições estabelecidas pela Lei Municipal
n°4.459 de 28 de Dezembro de 2020:

I – Representantes da Secretaria Municipal de Serviços Públicos:

Titular: Agnaldo Viscardi

Suplente: Valério Silva

II – Representantes da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR:

Titular: Marcos Moretto

Suplente: Rafael Sereia Pires

III – Representantes da Coordenadoria de Vigilância em Saúde:

Titular: Renata Pititto

Suplente: Taila Biaca Crivelaro

IV – Representantes da Coordenadoria das Associações de Umuarama e Região –
CAMUR:

Titular: Genésio Lourenço da Silva

Suplente: Wesley Fernando de Jesus

V – Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Saúde, Proteção e
Bem-Estar Animal:

Titular: Myrella Raynara de Souza Mendes

Suplente: Vanessa Diovana Biassi Soares

VI – Representantes da Universidade Paranaense – UNIPAR:

Titular: Celso Ferrari Júnior

Suplente: Daniela Dib Gonçalves

VII – Representantes da Secretaria Municipal de Proteção e Defesa do
Consumidor:

Titular: Aline Cristina Martins Leite Cunha Martiolli

Suplente: Sthephanie Turbay Costa

VIII – Representantes da Secretaria Municipal de Obras, Planejamento Urbano e
Projetos Técnicos:

Titular: Renato Caobianco dos Santos

Suplente: Gustavo Felipe Bácaro

IX – Representantes da Câmara Municipal de Umuarama:

Titular: Bruno Borsato Peron

Suplente: Sylvia Karine Deltek Ferraz Yugawa

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL, aos 23 de junho de 2025.

ANTONIO FERNANDO SCANAVACA
Prefeito Municipal

CLEBER BOMFIM
Secretário Municipal de Administração

PUBLICADO IVO JORNAL
"UMUARAMAILUSTRABO'

DE N°..^l..2^±.
UMUARAMA^_._Z..^> / 20..^... j

.................... Z^2W...J
______ DIVISAO DE ATOS OFICIAIS ,

	ANTONIO FERNANDO SCANAVACA
	CLEBER BOMFIM